сострахования и перестрахования жизни
333 982 0 0 0 333 982

Страховые резервы, уменьшенные на отложенные

аквизиционные расходы
66 525 742 4 127 535 16 632 0 70 669 909

Прочие обязательства 1 696 201 19 637 658 0 1 716 497

Обязательства, всего 68 708 088 4 157 369 17 291 0 72 882 748

Чистая позиция 1 035 986 -76 920 23 572 67 044 1 049 682

Сопоставление активов и обязательств по валютам проводилось с

учетом данных, предоставленных Компанией. Компания несет

ответственность за достоверность предоставленных данных.

По результатам анализа соответствия валют по активам и

обязательствам наблюдается незначительная отрицательная чистая позиция

по долларам США, чистая позиция по прочим валютам положительная.

46

4.8. Результаты проведенного анализа чувствительности

результатов актуарного оценивания к использованным методам,

допущениям и предположениям.

Ниже приведен анализ чувствительности метода оценки обязательств

по будущим событиям:

Сценарий

Резервы по

страхованию

жизни и РНП

за вычетом

ОАР

Наилучшая

оценка

обязательств по

будущим

событиям

Избыток

резерва (+)

/Недостаток(-)

% изменения

к базовой

оценке

Базовая оценка 63 870 582 56 519 679 7 350 902 0,00%

Инвестиционная доходность -1

процентный пункт
63 870 582 57 636 033 6 234 549 1,98%

Уровень расторжений +10% 63 870 582 53 797 869 10 072 713 -4,82%

Уровень расторжений -10% 63 870 582 57 082 101 6 788 481 1,00%

Уровень инфляции +4% 63 870 582 58 551 867 5 318 715 3,60%

Убыточность, вероятности

рисков +20%
63 870 582 57 813 057 6 057 525 2,29%

Во всех сценариях сформированный резерв достаточен для покрытия

обязательств.

Ниже приведен тест на чувствительность сформированного резерва

убытков к предположению используемого метода расчета РПНУ.

Сценарий Резерв убытков
Изменение к

базовому расчету

% изменения к

базовому расчету

Базовый расчет 6 747 761 0 0,00%

Увеличение коэффициентов

убыточности на кварталах развития

на 10%

6 815 395 67 634 1,00%

Изменение оценки резерва убытков к базовому расчету в процентном

соотношении меньше стресса используемого параметра.

4.8.1. Сведения об изменении используемых методов, допущений и

предположений по сравнению с предшествующим периодом

В связи с ростом корпоративного сегмента ДМС для целей расчета

РПНУ Компания разделила учетную группу ДМС на 2 сегмента - розничный

ДМС и корпоративный ДМС. Ответственный актуарий согласен с данным

подходом.

47

Также изменился источник выбора ставок дисконтирования для

договоров в валюте доллары США. Ранее использовалась кривая